PROJETO DE LEI Nº 31/2005.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS PARA O INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE BEBEDOURO “VICTÓRIO CARDASSI” – IMESBVC, BEM COMO ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 2.616, DE 28 DE FEVEREIRO DE 1997, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1( - Ficam criados os cargos abaixo relacionados, de provimento em comissão, que passarão a constar do Anexo I – Tabela I, da Lei Municipal nº 2.616, de 28 de fevereiro de 1997:

I – 10 (dez) cargos de Coordenador, 07 (sete) cargos para Coordenadores de Curso, 01 (um) cargo de Coordenador Administrativo, 01 (um) cargo de Coordenador de Pós Graduação e 01 (um) cargo de Coordenador de Pesquisa e Extensão, todos com Referência 14;

II – 07 cargos de Assessor Técnico – Referência 11;

III – 04 cargos de Chefe de Setor – Referência 06;

IV – 05 cargos de Coordenador de Estágio – Referência 11;

V – 01 cargo de Chefe de Secretaria – Referência 11;

VI – 01 cargo de Assessor Jurídico – Referência 13.

Parágrafo Único – O preenchimento dos cargos de Coordenadores de Curso, criados pela presente Lei, serão realizados na forma dos artigos 15, 26, 27 e 28 do Regimento Interno do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC.

Art. 2( - Fica alterada a referência da função de Vice-Diretor do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi”, que consta do Anexo I, da Tabela I, da Lei Municipal nº 2.616, de 28 de fevereiro de 1997 – Cargo de Provimento em Comissão, passando de 11 para 14.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a presente Lei, correrão por conta da dotação orçamentária nº 3.1.90.00.00 12.364.2025 2402, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário, de acordo com o acompanhamento da estimativa de impacto orçamentário-financeiro, anexado à presente Lei.
Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 2.850, de 15 de dezembro de 1998; a Lei Municipal nº 2.888, de 23 de junho de 1999; e, Lei Municipal nº 3.337, de 14 de novembro de 2003.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 14 de março de 2005.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 14 de março de 2005.

OEP/ 221/2005/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei, que tem como finalidade criar cargos de provimento em comissão para o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi”.

Tal medida se faz necessária, pelo fato de que as leis que estão sendo objeto de revogação no art. 3º do presente projeto estão todas com erros materiais, uma vez que fazem menção à Tabela de Cargos de uma Lei Municipal já revogada, devendo ainda ser informado que, já existia nos termos das leis que ora se revogam, 11 (onze) cargos de Coordenadores, bem como 02 (dois) cargos de Chefe de Setor e 01 (um) cargo de Chefe de Secretaria.

Ademais, a criação de mais alguns cargos é necessária pelo fato de que será instalado em citada Autarquia, o Juizado Especial Federal Cível, o que requererá suporte de pessoal, bem como pelo fato de que há projetos de ampliação e modernização das instalações do Instituto, o que também, exigirá a contratação de pessoal para a ocupação de vagas que necessariamente irão existir, ante tais benfeitorias.

No mais, tal criação é necessária, também, pelo de que com a instalação do Juizado Especial Federal Cível, haverá o atendimento de cerca de 2.500 (duas mil e quinhentas) pessoas ao mês, sendo de todo justificado a criação de mais cargos, sendo certo ainda que, os alunos de todos os cursos do IMESB serão diretamente beneficiados com tal Juizado.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

    HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

PAGE
“Deus Seja Louvado”